*siones naturalibus convenire debent*⁶⁷⁾: propter quae fiat, ut patrisfamilias nomine respondendo, non obligeretur. Eum, qui patremfamilias, *suum esse responderit servum*, non teneri noxali actione: ac ne si bona fide liber homo mihi serviat, mecum noxali iudicio agi potest: et si actum fuerit, manebit *integra actio cum ipso*, qui admisit.

Eben dies bestätkt auch Javolen L. 14. D. eod. wo es heißt:

Si is, cuius nomine noxae iudicium acceptum est, manente iudicio⁶⁸⁾ liber iudicatus est, reus absolvitur debet: nec quidquam interrogatio in iure facta prodiderit: quia eius personae, cuius nomine quis cum alio actionem habet, obligationem transferre non potest in eum, qui in iure suum esse confitetur; velut alienum servum, suum esse confitendo: liberi autem hominis nomine, quia cum alio actio non est, ne per interrogationem quidem aut confessionem transferri poterit. Quo casu eveniet, ut non recte hominis liberi nomine actum sit cum eo, qui confessus est.

§. I. *In totum autem confessiones ita ratae sunt, si id, quod in confessionem venit, et ius et naturam recipere potest*⁶⁹⁾.

Ulpian

67) So hat Gaudioza, und eben so Halander. Die Florentine hingegen liestet deberent. Allein jene Leseart, mit der auch unser Erlanger Codex übereinstimmt, verdient unfehlig den Vorzug. S. LEONINUS Emendation. Lib. III. Cap. 9.

68) I. e. pendente iudicio noxali. S. wybo cit. libr. Cap. IX. pag. 143.

69) In den Basilic. Tom. V. pag. 739. heißt es: *αἱ γὰρ καταθέτεις τότε ἐργάνται, ὅτε καὶ τῷ νόμῳ καὶ τῇ φύσει συμβαινουσιν,*
i.e.

Ulpian erläutert dieses noch L. 16. D. b. t. durch folgendes Beispiel:

Si servus ab hostibus captus sit, de quo quis in iure interrogatus responderit, in sua potestate esse: quamvis iura postliminiorum possint efficere dubitare nos⁷⁰⁾, attamen non puto locum esse noxali actioni: quia non est in nostra potestate.

§. 1. Quanquam autem placet, etiam eum teneri, qui alienum servum suum esse fassus esset, attamen rectissime placuit, eum demum teneri, qui suum potuit babere. Caeterum, qui dominium quaerere non potuit⁷¹⁾, non teneri.

Hier,

i. e. *confessiones enim tunc ratae sunt, cum et iuri et naturae consentaneae sunt.*

70) So liest die Florentine und Baudoza. Halloandet hingegen hat: *quamvis iure postliminium possit interim nos efficere dubitare.* Dieser Lesart giebt vorzüglich AUGUSTINUS Emendation. Lib. I. cap. 2. seinen Beyfall. Der Erlanger Codex hat für efficere, interim resicere, welches aber gar keinen Sinn hat. Die florentinische Lesart ist wohl hier die richtigste, für welche noch insbesondere das Zeugniß des Scholasten ad Basilica Lib. XLII. Tit. 4. Tom. V. pag. 744. not. c. spricht, welcher hier folgende Bemerkung macht: Εἰ γὰρ καὶ τὸ δίκαιον τῷ ποσλιμνίου ποιεῖ αὐτοῖς ἡμᾶς, μήποτε ὄφειλομεν πατέχεσθαι ὑπὲρ αὐτῶν, ὅμως ἡγεσσεν μὴ πατέχεσθαι με τῇ νοξαλίᾳ ἐπειδὴ μὴ ἔστι ὑπὸ τὴν χεῖρά μου. i. e. *Quamvis enim ius postliminiū possit efficere dubitare nos, numquid pro eo teneamur, tamen placuit, me noxali non teneri, quia in potestate mea non est.*

71) Accursius giebt hier ein erbauliches Beispiel zur Erklärung: *Si Iudeus mancipium christianum suum esse respondit.* Sicher hätte sich der große Ulpian hierüber halb tot gelacht!

Hiermit ist noch die L. 23. §. fin. D. ad Legem Aquil. zu verbinden, wo Ulpian sagt:

Si quis hominem vivum falso confiteatur occidisse, et postea paratus sit ostendere, hominem vivum esse; Julianus scribit, cessare Aquilam: quamvis confessus sit se occidisse. Hoc enim solum remittere actori confessoriā actionem, ne necesse habeat docere, eum occidisse. Caeterum occisum esse hominem a quo-cunque oportet.

Eben dieses gilt auch in dem Falle, wenn der Nicht-antwortende zur Strafe seines Ungehorsams als Geständiger behandelt wird. Hieraus erklärt sich die so sehr missverstandene L. 12. pr. D. b. t. wo Paulus sagt:

Si filius, qui abstinuit se paterna hereditate, in iure interrogatus responderit, se heredem esse, tenebitur: nam ita respondendo, pro herede gessisse videtur. Sin autem filius, qui se abstinuit, interrogatus tacuerit, succurrendum est ei: quia bunc, qui abstinuit, Praetor non habet heredis loco.

Cujaz⁷²⁾ gibt uns von dieser Stelle folgende Erklärung: „Filiū, qui patri suū heres extitit, beneficio Praetoris si abstinerit se hereditate paterna, et postea interrogatus apud Praetorem, an patri defuncto heres esset, responderit, se heredem esse, PAULUS ait in L. 12. b. t. ex suo mendacio teneri in solidum, perinde atque si pro herede gessisset, non abstinuisse se. Non dicit, eum, qui semel abstinuit se, postea pro herede gerere, quae variatio etiam

non

72) Observation. Lib. XXII. cap. 27.

non admittitur, sed eum, qui post abstentionem apud Praetorem respondit, se heredem esse, perinde teneri, ac si se non abstinuisse, sed pro herede gessisset; teneri ex sua responsione, ex suo mendacio. — Qui enim apud Praetorem post abstentionem dixit, se heredem esse, Praetori mentitus est, quia Praetori non est heres.“

„An idem dicemus, si interrogatus apud Praetorem, *an heres esset*, tacuerit, ut scilicet teneatur in solidum? quod videtur, quia in ea causa est, ut *negasse* videatur. L. II. §. 4. et 7. D. b. i. Filius enim, qui se abstinet hereditate paterna, et interrogatus, an heres sit, tacet, *negasse videtur se heredem esse*; quod quia falsum est, iure enim civili heres manet, etiam qui abstinuit se, ideo in solidum teneri videtur. At recte PAULUS ait, ei succurrendum esse, ne teneatur, quia et si taciturnitas eius *pro negatione* habeatur, verum est, apud Praetorem eum heredem non esse. Praetori itaque non mentitur, qui apud eum interrogatus, posteaquam se abstinuit, an heres sit, tacet, quod est tacendo negat.“